
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 278 DEL  27/12/2018 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRIBUTI  PER  PROGETTI  DI  RILEVANZA  SOCIALE  SVOLTI 
NELL'ANNO 2018 - SECONDO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del  mese di  dicembre alle ore  17:00 nella Casa Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

TOSONI ANGELO
DAL FORNO MARCO
OLIOSI LEONARDO
VALBUSA VANIA
ANTONINI ANNA PAOLA
MAZZAFELLI SIMONE

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. TOSONI ANGELO che dichiara aperta la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 278 del 27/12/2018 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici 
e privati, approvato con deliberazione C.C. n. 84 del 29.11.2005, esecutiva, e successivamente modificato con 
deliberazione C.C. n. 31 del 09/05/2006, esecutiva;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 81 del 21/12/2017, esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2018, nel quale è stata stanziata al capitolo 12051450 art. 0 “Contributi per iniziative 
di rilevanza sociale” una somma da destinarsi a contributi per iniziative di rilevanza sociale;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  225  del  21/12/2017,  esecutiva,  con  la  quale 
l’Amministrazione comunale ha finanziato per l’anno 2017, tra gli altri, i progetti presentati da:
- SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS con la somma di Euro 15.000,00 per la prosecuzione del progetto 
“Infermiere professionale su ambulanza di emergenza dal lunedì al venerdì”;
-  OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI  ONLUS con la  somma di  Euro 8.500,00 per  il  progetto 
“Trasporto a chiamata” e di Euro 1.500,00 per il progetto “Sollievo bis” rivolto ai malati di Alzheimer;

Viste le seguenti richieste di contributo straordinario per l’anno 2018:
- SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS (prot. n. 17318 del 10/08/2018) per l’erogazione di un contributo di 
Euro 18.000,00 per la prosecuzione del progetto di rilevanza sociale “Infermiere professionale su ambulanza di 
emergenza dal lunedì al venerdì”;
- OPERA ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI ONLUS (prot. n. 20716 del 27/09/2018) per l’erogazione di un 
contributo di Euro 8.500,00 per il progetto “Trasporto a chiamata” e di Euro 1.500,00 per il progetto “Sollievo 
bis” rivolto ai malati di Alzheimer;

Richiama la deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stata approvata l’erogazione del contributo per i progetti di rilevanza sociale svolti nell’anno 2018 da OPERA 
ASSISTENZIALE STEFANO TOFFOLI ONLUS,  prendendo invece atto della necessità di  un supplemento 
istruttorio in merito alla  richiesta  di contributo di  SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS,  come da specifico 
incontro avuto con il Presidente dell’associazione signor Thomas Zilio il giorno 15/12/2018;

Vista la nota acquisita con prot. n. 27648 del 22/12/2018 da parte di SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS ad 
integrazione  della  sopra  citata  richiesta  di  contributo  prot.  n.  17318 del  10/08/2018  da cui  emergono le 
considerazioni  in  ordine  al  supplemento  di  informazioni  richieste,   circa  l'utilizzo  dell'avanzo  di  gestione 
dell'esercizio precedente, il quale risulta sia nelle previsioni di spesa che nelle previsioni di entrata e che la 
spesa afferente la richiesta di contributo non risulta indicata nelle spese di previsione per l'anno 2018 in quanto 
riferita ad interventi successivi il  bilancio di previsione fatto nel corso del mese di marzo 2018  mentre gli 
interventi richiesti nel contributo sono afferenti ad un periodo successivo (agosto 2018); 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione comunale di sostenere economicamente il progetto “Infermiere 
professionale su ambulanza di emergenza dal lunedì al venerdì”  per l’anno 2018 per l’importanza del valore 
sociale dello stesso;

Precisato che il contributo in favore dell’Associazione SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS per il progetto 
“Infermiere professionale su ambulanza di emergenza dal lunedì al venerdì” potrà essere rideterminato in forza 
della compartecipazione da parte dell’Azienda ULSS 9 Scaligera;

Richiamato  l’art.  12  del  sopra  citato  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi  e  benefici 
economici a soggetti pubblici e privati e ritenuto che le richieste di contributo oggetto del presente atto rientrino 
nei casi di esclusione previsti dall’art. 12, trattandosi di contributi di natura assistenziale;

Ritenuto pertanto di finanziare, per l’anno 2018, l’Associazione SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS con 
l’erogazione di  un contributo di  Euro 15.000,00 per  il  progetto “Infermiere professionale su ambulanza di 
emergenza dal lunedì al venerdì”,  fatta salva la rideterminazione dello stesso in funzione dell'intervento da 
parte dell'ULSS n. 9 Scaligera,   precisando che l’associazione dovrà presentare una relazione dettagliata 
sull’andamento del progetto ammesso a beneficio e subordinando ogni liquidazione alla presentazione del 
bilancio consuntivo 2018 e relazione del progetto di intervento;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Deliberazione n. 278 del 27/12/2018 - 2

copia informatica per consultazione



Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di prendere atto della volontà dell’Amministrazione comunale di sostenere economicamente il progetto, per 
l’anno 2018, il progetto di rilevanza sociale “Infermiere professionale su ambulanza di emergenza dal lunedì 
al  venerdì”  svolto da  SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS con l’erogazione di  un contributo di  Euro 
15.000,00  fatta salva la rideterminazione dello stesso in funzione delle somme che saranno riconosciute 
dall'ULSS n. 9 Scaligera.

2. Di  dare atto  che la  somma complessiva  di  Euro 15.000,00 trova disponibilità  nello  specifico  Capitolo 
12051450 art. 0 “Contributi per iniziative di rilevanza sociale” del Bilancio 2018.

3. Di demandare al Responsabile del settore sociale dottor Paolo Albertini ogni successivo provvedimento di 
competenza, precisando che la beneficiaria  associazione SOS VOLONTARI VALEGGIO ONLUS dovrà 
presentare una relazione dettagliata sull’andamento del progetto ammesso a beneficio e subordinando ogni 
liquidazione alla presentazione del bilancio consuntivo 2018.

4. Di precisare infine che le erogazioni in parola non rientrano nel divieto posto dall’art. 6 comma 9 del D.Lgs. 
n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributi a sostegno di iniziative e/o 
attività di soggetti terzi “no profit”, rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività 
sulla  scorta  del  principio  della  “Sussidiarietà  orizzontale”  sancito  dall’art.  118  della  Costituzione,  con 
esclusione di qualsiasi forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di procedere con la formalizzazione del relativo impegno di spesa.

Deliberazione n. 278 del 27/12/2018 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
TOSONI ANGELO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 278 del 27/12/2018 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2018 / 2930
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2018 - SECONDO PROVVEDIMENTO.

Pur davanti  alle  disposizioni  regolamentari  attinenti  l'erogazione  di  contributi  da parte 
dell'ente si evidenzia la necessità  di valutare ogni determinazione del contributo in tempi 
successivi anche verificando l'intervento da parte dell'ULSS n. 9 alla luce del servizio che 
viene erogato e che di certo va a favorire non solo la comunità di Valeggio Sul Mincio.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2018 / 2930
Unità Proponente: Settore Sociale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2018 - SECONDO PROVVEDIMENTO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/12/2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 278 del 27/12/2018

Settore Sociale

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2018 - SECONDO PROVVEDIMENTO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 278 del 27/12/2018

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RILEVANZA SOCIALE 
SVOLTI NELL'ANNO 2018 - SECONDO PROVVEDIMENTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/01/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
PERUZZI GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


